co, nominavit nedum in Cappellanum amovibilem, sed & perpetuum Bernardinum de Mancis, qui etiam usque ad ejusdem Faustinæ obitum in actualitate celebrationis earundem Missarum, non sine tamen contradictione permanit, præsumtibus nempe contrarium aliis de eadem agnatione, & Familia utriusque Testatoris, uti plenius elucescit in anteacta disputatione super hoc consiliu habita in Sacro Auditorio in causa Tridentina Cappellania 11. Martii 1699. & 17. Junii ejusdem anni coram bon. mem. Moto.

Rebus ita se habentibus fato cessit Faustina, delatoque negocio fundationis hujus Beneficii ad Capitulum Cathedralis legitimè jure instituendi suffultum, istud enarrata prima Testamentaria ordinatione ejusdem Faustinæ, & reticita altera posteriori inter vivos, prædictam primam dispositionem approbando mediante positiva erectione communivit sub contextuali assignatione fundi, & reservatione juris nominandi, seu præsentandi ad favorem præcitatij Jo: Baptiste Guerinoni, ejusque Descendentium: Quamobrem persistente adhuc Bernardino in spe consequendæ antelationis super hæc ipsa etiam in titulum erecta Cappellania in concursu Jo: Caroli de Guarinonis à prædicto Jo: Baptista, sive Alexandro ejus filio præsentati, idem Capitulum, cuius pariter muneri incumbebat, pronunciauit favore postremi, nec (ascenso ad Sanctam Sedem dissidio) dis simile hodie prodiit oraculum in S.Rota.

Si qua namque erat difficultas, tota residebat in eo, quod cum Carolus Aloysius in arbitrio, & placito Faustinæ ejus hæredis proorsus remisisset, juxta verba superiis transcripta, potestatem peraugendi antecedens, & Pium Legatum Missarum, ipsa verò eodem utens arbitrio devenerit ad hanc Missarum augmentationem reliquo prius in Testamento jure præsentandi eisdem Guarinonis, & deinceps citra ullam revocationem ejusdem Jurispatronatus in donatione postmodum exarata sub sola superadditione ad Dominicum Cappellanum prædefunctum Bernardini de Mancis, profecto nequibant Guarinoni respuere eundem Bernardinum, & alium præsentare, tum ex regula, quod nemini licet impugnare factum ejus, à quo cau-

¹² causam habet, ex Text. in l. Cum à Matre C. de rei vindic. Card. de Luca de Feud. disc. 127. num. 14. Rota coram Cerro decif. 41. num. 11. in Mediolanen. Prioratus super qualitate agnatitia 18. Junii 1703. S. Quinto comprobatur, coram R. P. D. meo Scotto Alma Urbis Gubernatore, & in Imolen. Jurispatronatus 27. Januarii 1710. S. Maximè, coram R. P. D. meo Lancetta; cum ex quo Auctrix illa dicenda erat Beneficii erigendi, ut fierat in his ferè terminis Rot. decif. 327. sub numer. 7. vers. Et in omnem casum part. 15. Recent.

¹³ Nulla cadente hæsitatione, quod forsan termini non essent pares, dum quando Faustina devenit ad nominationem Beneficii, seu Cappellaniæ, ea non adhuc erat in titulum erecta, cum nemo non sciat, valere, atque subsistere præsentationem, vel nominationem factam ad Beneficium etiam erigendum, ad plenè tradita per Zabarell. conf. 82. num. 2. in fine, Lambert. de Jurepatr. lib. 1. par. 1. quest. 9. art. 1. num. 48. & signanter vers. Quia hic Testator, Card. de Luca de Jurepat. disc. 17. n. 9. & Rota in recen. dec. 107. n. 7. par. 11.

Fortius verò, quando, ut mox præmisimus, prænominatus Bernardinus non solum reperiebatur in actuali, & Canonica possessione reddituum ejusdem Beneficii in eo statu, quo stabant ante formalem erectionem, & per consequens omnis ratio expostulabat, quod etiam idipsum practicaretur superventa additione eorumdem reddituum, & subsecuta erectione, cum quodlibet augmentum sequatur naturam subjecti principalis, cui facta noscitur augmentatio, uti conorunt Dec. in l. unica in prima lect. num. 11. Cagnol. in rubr. C. Quando non petent. part. num. 14. vers. Sed cum Juri, Socin. sen. conf. 153. num. 10. vers. Confirmatur volum. 2. & conf. 67. num. 6. volum. 4. Brun. de Argument. conclus. 5. num. 13. Rota coram Mazzan. decif. 98. num. 1. & seqq. & coram Priolo decif. 28. num. 28. & magis in specie nostra portionis perauctæ, Bellon. de Jure accresc. cap. 9. quest. 47. num. 1. & seqq. & quest. 46. & 47. per tot. Rota in Gerunden. Prioratus super reservatis 14. Decembris 1703. S. Prout neque officere, coram Reverendiss. Domino meo Molines Decano.

Ast eo validius, quoniam non tantum
Pars I.

idem Bernardinus reperiebatur in predicta Canonica actuali possessione ejusdem Beneficii, vel Officiatura, sed & in ea (quod plus est) fuerat ulterius confirmatus judiciali auctoritate Sac. Tribunalis, per quod ei quoque extiterat concepta formalis adjudicatio; quod sane Tribunal cum vigore notissimæ Clement. Auditor, de rescript. subeat vices Ordinarii, idcirco predictam adjudicationem Bernardino impariendo, eo ipso dicebatur implicitè devenisse ad formalem erectionem, juxta perpensa in Colonien. Canoniciatus 13. Junii 1704. S. Illud etenim, coram Reverendissimo Kaunitz Episcopo Labacen. & 9. Decembris 1707. S. Absque eo quod, coram Me.

Potissimum, dum (sicuti patebat ex predictis Decisionibus coram bon. mem. Muto, & ulterius ex actis illius Causæ) non solum extiterat productum Testamentum Jo: Antonii primi Testatoris, in quo demandabatur, sive efflagitabatur assignatio eorundem reddituum, verum quoque ad ejusdem Testamenti tenorem fuit attributa prænominata adjudicatio; ac propterea eo evidenter emergebat predicta implicita erectio vice Ordinarii per Rotam inita, & virtualiter firmata, dum quando etiam exdem Decisiones hoc non exprimerent, debebant sic ex Actis Causæ interpretari, ex traditis per Rot. decif. 470. num. 6. coram Ludovis. decif. 90. num. 82. & seq. coram Duran. & in recen. decif. 349. num. 11. & 12. par. 12.

Atque ex his opus non erat (uti sibi blandiebantur Informantes pro Bernardino) haber et iam recursum ad alterum fulcimentum, nempe quod etiam Ordinarius Collator admiserat præsentationem ejusdem Bernardini pro quando subsecuta fuisset erectio, ut in ejus Summ. Num. 11. in fine; unde nequibant Guarinoni successivè venientes in eodem Jurepatronatus revocare hanc præsentationem jam admisam ab Ordinario, ut in specie comprobat Lambert. de Jurepat. lib. 3. quest. 5. art. 1. num. 1. quoniam, præcisivè ab eadem admissione Ordinarii, utique de per se judicatum Rotale canonizans eamdem præsentationem ipsius Bernardini præpediebat, ne possent iidem Guerinoni subvertere institutionem ei datam à Superiori Ecclesiastico, ad normam Text. in cap. Quar-

moniam de Jurepatr. Lambertin. eod. trahit.
lib. 2. part. 2. quest. 7. artic. 2. num. 5. &
par. 3. quest. 2. artic. 4. num. 1.

Ceterum, his minimè refragantibus,
15 Domini, merito parum attendentes quid-
quid actus fuisset in Partibus, & inter Par-
tes, & in ipsa Rota coram bon. mem. Muto
antequam vere formiter foret erectum in
titulum hodiernum Beneficium auctoritate
Ordinarii, ex quo tunc quæstio erat de
jure dumtaxat deputandi Cappellanum
pro celebratione Missarum simpliciter de-
mandatarum à Jo: Antonio, & de facto
in similibus deputationibus, quæ erga
plures Sacerdotes expletæ fuerant, ut in
Summ. Jo: Caroli Num. 8. nulla legebatur
per umbram facta mentio de Testamento,
novaque dispositione Caroli Aloysii, nisi
ad effectum dumtaxat qualitatis hæreditariæ
Faustinæ, quin etiam nec tunc quid-
quam exitit indigitatum de Testamento
condito per eandem Faustinam in seque-
lam præfatae dispositionis Caroli Aloysii,
multoque minus novissimi actus inter vi-
vos gesti per ipsam, sed negotium undique
versabatur, ut mox diximus, super
Pio Legato reliquo per prædictum Jo: An-
tonium, ac propterea a rebus gestis in
ordine ad unum statum puri legati nulla
valebat fieri illatio ad verum, & purum
statum erectionis effectivi Beneficii, ad re-
gulam, de qua Abb. conf. 10. in princ. lib. 1.
Socin. Iun. conf. 1. num. 46. & conf. 4. nu-
mer. 20. lib. 3. Tuscb. conclus. 510. num. 2.
litt. A. & in nostris terminis post Felin. in
cap. Ex parte il 2. num. 2. de rescript. & alios
dixit Rot. decis. 101. num. 1. coram Amat.
Dunoz.

Solummodò propterea ponderarunt ip-
sam erectionem, quæ ad instantiam Exe-
cutoris Testamentarii extitit subsecuta de
anno 1710. ut in Summ. Jo: Caroli Num. 10.
Cùm enim in hujusmodi electione initia-
in sequelam novissimæ dispositionis Caroli
Aloysii, necnon alterius Testamentariæ
Faustinæ illius hæredis, nihil dictum fue-
rit de Bernardino, & ad limites utriusque
ordinationis fuerit reservatum Jus patronat-
tus illis de Guerinonis, ipsis proinde pri-
vativè competebat Jus nominandi perpe-
tuum Rectorem, seu Cappellanum, & non
alteri cuicunque, per ea, quæ uno ore
perbellè firmant Berous conf. 120. num. 4.

lib. 2. Covarr. var. resol. lib. 3. cap. 10. nu-
mer. 7. Episc. Rocc. disp. Jur. cap. 3. num. 6.
& 12. cum aliis in longè fortioribus addu-
ctis, & firmatis in Asten. Prioratus super
pertinentia 20. Januarii 1708. §. Non at-
tentata, coram R. P. D. meo Lancetta, & 7.
Decembris ejusdem anni, §. Visigitur, co-
ram R. P. D. meo Aldrovando.

Diximus, in fortioribus, quoniam in
prædicta Asten. idemmet Fundator illius
Prioratus expressè sibi reservaverat facul-
tatem immutandi nonnulla in suo Testa-
mento, & de facto postmodum plura im-
mutaverat, sed quia Ordinarius ad actual-
em electionem devenit pure, & absolutè
ad normam primæ dispositionis, ostensum
fuit, quod omnia, quæ restabant extra
limites ejusdem electionis, in nihilo erant
attendenda ad effectum præsentationis, &
nominationis, sive Jurispatronatus, veluti
remanentia tanquam nuda, & pura mate-
ria sine forma, quæ solùm velut anima
imprimitur per assensum, & approbatio-
nem Episcopi, ut ait Lambertin. de Jure-
patr. lib. 1. par. 1. quest. 2. princ. artic. 5.
num. 2. Lotter. de re Benefic. lib. 1. quest. 31.
num. 4. Rota dec. 316. num. 19. par. 10. &
decis. 107. num. 19. par. 11. cum aliis in-
dicta Asten. Prioratus super pertinentia 7.
Decembris 1708. dñlo §. Visigitur, coram
eodem R. P. D. Aldrovando.

Quod si forte Bernardinus prætendebat,
præferendum esse in assequenda approba-
tione actum posteriorem Faustinæ inter vi-
vos, debebat id suo loco, & tempore re-
præsentare, & quatenus Ordinarius no-
nulisset retractare, seu moderari electio-
nem, debebat provocare, & appellare,
ut sit ab omni gravamine Ordinarii, ut in
his eisdem terminis dixit Rota in eadem
mox allegata Asten. Prioratus super perti-
nentia 7. Decembris 1708. §. Nihilque
refert.

Addito ex abundanti, quod etiamsi par-
ticulariter Bernardinus appellasset ab hac
electione, prout minimè seorsim appella-
vit, perperam probabilitè id egisset, cùm
nec posset Faustina alterare substantiam
dispositionis, & ordinationis injunctæ sibi
per Carolum Aloysium, qui immutato
statu (ut exoptaverat) Beneficii de puro
Legato, seu de quadam Cappellania pro
celebratione Missarum amovibili in titu-

Iura

Ium perpetuum, reliquerat Iuspatronatus prædictis de Guerionis; prædicta enim verba protestativa in quoddam arbitrium sonantia; ac Faustinae directa: nel numero, e modo che le parerà, e piacerà; nullo modo valebant immutare substantiam Jurispatronatus, de quo absolutè disposuerat, sed ad summum respiciebant circumstantias numeri, & modi Missarum, quemadmodum recensita verba effectivè præferebant, & non ultra, ac in longè durioribus respondit etiam Rotacoram Merlin. decis. 393. num. 1. & in recent. decis. 240. num. 6. & seq. decis. 283, num. 15. par. 17.

Et ita &c. Utraque &c.

ARGUMENTUM.

Cappellania ercta in Beneficium Ecclesiasticum ab Ordinario, an ad instantiam Fundatoris afferentis post dictam erectionem se non habuisse intentionem fundandi Beneficium Ecclesiasticum posse reddi, & restitui in Cappellaniam merè Laicalem?

S U M M A R I U M.

- 1 Nomine Beneficii perpetui non venit Cappellania merè Laicalis.
- 2 Institutio non requiritur, nisi in Beneficio Ecclesiastico.
- 3 Conditio quod deficiente Beneficiato fructus bonorum donatorum cedant in Beneficium compatronorum, an sit contra naturam Beneficii?
- 4 Conditio apposta contra naturam Beneficii non potest illud vitiare, sed potius ipsa vitiari debet.
- 5 Bona semel Deo dicata secularizzari amplius non possunt.

C A S U S III.

Publicis exaratis tabulis, quidam Galitus Morano Notarius Civitatis Montis Pélusi, morem gerendo, ut inquit, piæ voluntati Sacerdotis Joannis Orlandi, coram ipso constituti, simplex

perpetuum Beneficium erexit in Sacello S. Francisci Xaverii in Cathedrali Ecclesia cum dote assignata in capitali scutorum trecentum, ac in quibusdam expressis bonis, quorum valor non exprimitur, Designatis verò Piis oneribus, quibus Rector pro tempore defungi tenetur hujusce Beneficij Iuspatronatus actuum Francisco Odoardo, ejusque Descendentibus tam Masculis, quam Foeminis attribuit, quoad verò Iuspatronatus passum hanc dispositionem jam dictus Notarius descriptit: Qui quidem Patroni quoties dictum Beneficium vacare contingit teneantur nominare, seu presentare Beneficiatum de familia effectiva, & successivè de contentiva prænominati Francisci Odoardi &c. Etiam quod descendentes nominandi, & presentandi sint tantum prima Consura initiati, & minores quatuordecim annis prescriptis à Sac. Conc. Trid. Sin autem etiam de dictis Clericis tantum deficient, vel in casu, quod presentatus sit tantum Clericus ut supra, tam dictus Franciscus Odoardus, quam ejus descendentes Patroni teneantur unum Oeconomum, seu Rectorem nominare, & eligere, & adimpleri facere injunctum onus Missarum, & solemnitatis festi S. Francisci Xaverii in eadem Cappella, ut supra convenienti Salario, & Elemosina assignata, & providere de necessariis suppellecilibus pro decentia Cappella ex fructibus dictorum honorum; & quod superest si presentatus sit tantum Clericus, possit retinere, & applicare ad proprium commodum, & pro ejus sustentatione, etiam si Laicus uti primo loco contemplatus, ac ipso met Rev. D. Joannes Donatus, qui etiam ejus vita durante sibi reservat, & pro reservata intelligatur nominatio, seu presentatio ad dictum Beneficium etiam simplicis Clerici, & etatis minoris quatuordecim annorum tam pro prima vice pro qua ad praesens nominat, & presentat astutum Franciscum Odoardum uti Clericum reservato tamen beneplacito, seu institutione Illustriss. D. Episcopi Ordinarii, quatenus &c. Postremò in hujusmodi Instrumento cavetur, quod in defectu Descendentium ex familia de Orlandis Iuspatronatus devolvatur ad Capitulum Cathedralis, qui explore teneantur pia injuncta onera, quod vero superesset ex fructibus inter omnes